
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano – Lucca

_________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA N. 86 DEL 28/08/2024

OGGETTO: 20  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026  E
SUCCESSIVA VARIAZIONE AL PEG 2024/2026

L’anno 2024 il giorno 28 del mese di Agosto alle ore 09.00  presso la sede dell’Unione dei Comuni,
in Via Umberto I n. 100, si è riunita la Giunta per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il DR. PAOLO MICHELINI - PRESIDENTE

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 PAOLO MICHELINI  PRESIDENTE SI

 ANDREUCCETTI PATRIZIO  ASSESSORE SI

 BONFANTI ANDREA  ASSESSORE NO

 CAMPANI CATERINA  VICE PRESIDENTE NO

 MARCO REMASCHI  ASSESSORE SI

Assiste all’adunanza  il Vice Segretario  DR. ROMAGNOLI FRANCESCA. il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Proposta n. 87 del 05/08/2024

OGGETTO:   20  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026  E
SUCCESSIVA VARIAZIONE AL PEG 2024/2026

Il  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  e  Personale  propone  il  seguente
testo:

LA GIUNTA

Richiamati i seguenti atti:

– la delibera di Giunta n. 53 del 26/04/2023 relativa alla riorganizzazione funzionale della Unione dei
Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera di Giunta n.60
del 17.05.2023;

– la  delibera  di  Consiglio  n.  39  del  15/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) triennio 2024-2026;

– la  delibera  di  Consiglio  n.  40  del  15/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

– la delibera della Giunta n. 139 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si approva il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

– la  delibera  di  Giunta  n.  14  del  07/02/2024  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (P.I.A.O) 2024-2026;

– la determina dirigenziale n. 46 del 19.01.2024 di 1^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
adottata  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5  quater,  lett.  c)  del  d.lgs.  267/2000,  per  applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione presunto;

– la determina dirigenziale n. 81 del 02.02.2024 di 2^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
adottata  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5  quater,  lett.  c)  del  d.lgs.  267/2000,  per  applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione presunto;

– la determina dirigenziale n. 101 del 08.02.2024 di 3^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
adottata  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5  quater,  lett.  c)  del  d.lgs.  267/2000,  per  applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione presunto;

– la delibera di  Giunta n. 24 del 21.02.2024 di  4^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
adottata ai sensi dell’art.  175, comma 5 bis, lett. d) del d.lgs. 267/2000, per l’adeguamento delle
dotazioni di cassa;

– la determina dirigenziale n. 145 del 21.02.2024 di 5^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
adottata  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5  quater,  lett.  c)  del  d.lgs.  267/2000,  per  applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione presunto;

– la determina dirigenziale n. 163 del 27.02.2024 di 6^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
adottata  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5  quater,  lett.  c)  del  d.lgs.  267/2000,  per  applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto;

– la delibera di Consiglio n. 12 del 07.05.2024 di 7^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026;
– la determina dirigenziale n. 207 del 13.03.2024 di 8^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,

adottata  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5  quater,  lett.  c)  del  d.lgs.  267/2000,  per  applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione presunto;

– la determina dirigenziale n. 249 del 29.03.2024 di 9^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
con cui si annulla parzialmente l’applicazione dell’avanzo vincolato presunto disposta con determina
n. 46/2024;

– la delibera di Giunta n. 42 del 03.04.2024 di  10^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
successivamente ratificata dal Consiglio dell’Unione con delibera n. 10 del 07.05.2024;



– la determina dirigenziale n. 259 del 04.04.2024 di 11^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026,
adottata  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5  quater,  lett.  c)  del  d.lgs.  267/2000,  per  applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione presunto;

– la delibera di Consiglio n. 11 del 07.05.2024 di 12^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026; 
– la determina dirigenziale n. 384 del 24.05.2024 di  13^ variazione  al bilancio di previsione 2024-

2026, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. e) del d.lgs. 267/2000, per adeguamento
degli stanziamenti dei servizi per c/terzi e partite di giro;

– la determina dirigenziale n. 397 del 31.05.2024 di  14^ variazione al bilancio di previsione 2024-
2026, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. c) del d.lgs. 267/2000, per applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione;

– la determina dirigenziale n. 501 del 03.07.2024 di  15^ variazione al bilancio di previsione 2024-
2026, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. c) del d.lgs. 267/2000, per applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione;

– la determina dirigenziale n. 520 del 05.07.2024 di  16^ variazione al bilancio di previsione 2024-
2026, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. c) del d.lgs. 267/2000, per applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione;

– la determina dirigenziale n. 538 del 10.07.2024 di  17^ variazione  al bilancio di previsione 2024-
2026, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. e) del d.lgs. 267/2000, per adeguamento
degli stanziamenti dei servizi per c/terzi e partite di giro;

– la delibera di Consiglio n. 21 del 18.07.2024 di 18^ variazione al bilancio di previsione 2024-2026 di
salvaguardia degli equilibri di bilancio (art. 193 TUEL) e di assestamento generale (art. 175, comma
8, TUEL); 

– la determina dirigenziale n. 563 del 23.07.2024 di  19^ variazione al bilancio di previsione 2024-
2026, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. c) del d.lgs. 267/2000, per applicazione
sull’annualità 2024 di parte delle quote vincolate nel risultato di amministrazione;

Visto il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la richiesta di variazione al bilancio di previsione 2024-2026 da parte del Responsabile del
Servizio Protezione Civile-Vincolo Idrogeologico-Procedure di V.I.A.-Turismo, num prot. 5085 del 05.08.2024,
al  fine  di  stanziare,  suddividendola  sulle  annualità  2024,  2025  e  2026,  la  somma  complessiva  di  €
486.000,00, proveniente dalla Regione Toscana per € 400.000,00 e dai Comuni membri dell’Unione per €
86.000,00, da destinare ad interventi di salvaguardia e valorizzazione della montagna;

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 16028 del 09/07/2024 ad oggetto “Fondo per lo
sviluppo delle montagne italiane – FOSMIT”, relativo ad interventi per la salvaguardia e la valorizzazione
della montagna, con cui sono state approvate le graduatorie finali dei progetti ammissibili delle Unioni di
comuni e dei comuni montani e parzialmente montani, ed assegnati i contributi con contestuale assunzione
dei relativi impegni di spesa;

Preso  atto  che  il  contributo  assegnato  dalla  Regione  Toscana  a  questa  Unione  ammonta  a  €
400.000,00, a fronte di un importo totale dell’intervento pari a € 486.000,00;

Considerato che per la somma di € 86.000,00 è prevista una compartecipazione dei Comuni membri;

Ritenuto pertanto di procedere, al fine di poter realizzare le attività sopra descritte, con le variazioni
richieste;

Dato  atto  che  con  delibera  di  Consiglio  n.  22  del  18.07.2024  di  approvazione  del  programma
triennale dei lavori pubblici 2024/2026, si è provveduto ad inserire gli interventi descritti sopra sulle rispettive
annualità come da cronoprogramma dei lavori;

Considerata pertanto la necessità di procedere ad una variazione al bilancio di previsione 2024-2026
al fine di stanziare, sulle annualità 2024, 2025 e 2026, sia in entrata che in uscita, la somma complessiva di €
486.000,00;



Considerato che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più
presto le attività di  cui  sopra,  ritenute improcrastinabili,  dando atto che,  nello specifico,  l’urgenza deriva
dall’esigenza di avviare gli interventi di cui al decreto dirigenziale richiamato;

Considerato quindi di dover provvedere all’adeguamento del Bilancio, così come previsto dall’art. 17,
comma 6, del vigente Regolamento di contabilità, che recepisce l’art. 42, comma 4, e l’art. 175, comma 4, del
T.U.E.L., per consentire l’avvio immediato delle procedure;

Visto il prospetto dettagliato delle  variazioni di Bilancio di Previsione 2024/2026, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1);

Visto l’art. 193, comma 1, del T.U.E.L., che dispone che gli enti locali sono tenuti a rispettare nelle
variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri in esso stabiliti per la
copertura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

Visto il  seguente allegato, dal quale emerge l’equilibrio del Bilancio di  previsione 2024/2026, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 193, co. 1, del menzionato T.U.E.L.:

- “Quadro  di  controllo  degli  equilibri  di  bilancio  per  il  triennio  2024/2026,  a  dimostrazione
dell’equilibrio di parte corrente e in conto capitale dopo le operazioni di variazione di bilancio (all.
2);                  

Rilevato  che,  a  fronte  delle  citate  nuove  esigenze,  si  rende  conseguentemente  necessario
rideterminare le risorse economiche assegnate ai Responsabili dei Servizi, attraverso una variazione di Peg
2024/2026;

Visto il  parere espresso dal Revisore dei Conti,  dott.  Andrea Mosca, che si  allega alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (all. 3); 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011;

Visti gli allegati pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente espressi ai sensi dell'art.
49 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamato il Regolamento di Contabilità;

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare le seguenti variazioni alle previsioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione
2024-2026, meglio dettagliate nel prospetto allegato n. 1 alla presente delibera quale parte integrante e
sostanziale:

Entrata in + Entrata in - Variazione entrata Uscita in + Uscita in - Variazione spesa

2024 200.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 200.000,00

2025 241.555,00 0,00 241.555,00 241.555,00 0,00 241.555,00

2026 44.445,00 0,00 44.445,00 44.445,00 0,00 44.445,00

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni di bilancio oggetto della
presente delibera, in ossequio a quanto previsto dall’art.  193, co. 1, del d.lgs.  n. 267/2000, come da
allegato n. 2 alla presente delibera.

3. Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio nei termini previsti dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

4. Di approvare conseguentemente le variazioni finanziarie al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.



5. Di comunicare il presente atto ai Comuni membri dell’Unione interessati dalla presente variazione, ai fini
dell’adozione dei rispettivi atti di competenza, dando atto che gli impegni di spesa da parte dell’Unione
verranno assunti nei limiti e subordinatamente all’adozione da parte di ciascun Comune della determina di
impegno di spesa di cui alla presente variazione.

6. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine di
30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione
Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini
del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data
della sua notificazione se prevista.

Inoltre, 

LA GIUNTA

Con successiva votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.





UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Pareri

87

20 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E SUCCESSIVA VARIAZIONE AL PEG
2024/2026

2024

Ufficio Economico Finanziario e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Economico Finanziario e Personale)

Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/08/2024Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
PAOLO MICHELINI

IL VICE SEGRETARIO
ROMAGNOLI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

ROMAGNOLI FRANCESCA in data 28/08/2024
Michelini Paolo in data 28/08/2024


